§. XX.

Sperstur i] Varii ex potestate maritali fluunt effectus, hodienum jus castigandi, in Praxi attendendi. Iis, & quidem quoad personam seu corpus uxoris, adnumerandum est Jus eam castigandi. L. 15. §. 1. π. sol. matrim. Nov. 117. cap. 14. Cum moderatione autem a maritis est exercendum. Quodsi itaq. modum exceferint, aut justa castigandi deficiat causa, juxta Nov. 117. cap. 4. artib. sed novo Jure C. de repud. tertia parte donat. P. N. privatur maritus; atq. uxori præterea actione injuriarum contra eum experiri licet. arg. L. 7. II. §. 2.

§. 2. & 3. π. de injur. L. 10. §. 12. π. de in jus voc. Quandoque etiam istiusmodi excessum potestatis separatione quoad thorum & mensam, relegatione & fustigatione, vel pena carceris coerceri, testatur BÖHMER in diff. de excessuum panis. Cap. II. §. 6. In jure eccles. Tom. V. L. V. Tit. XXXI. §. 21. De modo clericorum feminas coercendi disponit c. 10. C. 33. qu. 2. Rationem hujus instituti investigat STRYCK in U. M. π. Tit. de R. N. §. 44.

§. XXI.

In sola potestate maritali ulterius querenda est ratio, quod uxor maritum sequi ejusq. forum sortiri debeat. L. 13. C. de dignit. L. 19. π. de jurisd. L. 65. π. de judic. & ubi qu. L. 38. §. 3. ad municip. L. un. C. de mulier. in qu. loc. Proinde hoc forum dicitur domicilium matrimonii. L. 5. π. de R. N. Constituitur namq. ipso matrimonio ac potestate, quam maritus in uxorem per illud consequitur. Obligationis hujus tanta est vis, ut, non obstante, quod a marito discesserit atq. seorsim cohabitare cooperit uxor, ad forum pristinum domicilii ejusd. maneat adstricta. Non licuit enim uxori, sibi ipsi conditionem matrimonii immutare. L. 56. π. de judic. & ubi. Sunt quidam DRES, ex L. 3. seqq. π. ad munic. L. 7. C. de incol. adfruentes, alibi etiam uxorem domicilium constituere posse, utpote in casu separationis quoad thorum & domicilium; quando uxori alibi officinam consensu mariti erexit. De quo vid. THOMAS. in annot. ad Huberi praeft. Tit. de foro competenti. p. 726. & 727.

[2] Obligatio-
nem ad se-
quendum ma-
ritum ejusq.
eligendum
forum

§. XXII.

Sed quid statuendum, si maritus poena relegationis Num uxor aut fustigationis affectus? Nonne hoc ipso uxor ab obli- maritum re-
gatione ad sequendum maritum libera dicenda? Ex mente legatum aut
legum civilium haec questio omnino neganda nobis vide- fustigatum se-
tum. Cautum namq. est expresse in L. 24. C. de donat. int. qui teneatur?

Id quod af. vir. & ux. L. I. C. de repud. Nov. 22. cap. 15. quod man-
firm. juxta trimonia deportatione non debeant dissolvi. Cui argu-
principia juris mento hoc quoq. accedit, maritum, ex delicto suo abien-
civili.